JPY/USD   $  2,694 $  (2,694)

FWD 1 (1)

Total $  68,813 $  (68,813) $  2,694 $  (2,694)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes (cifras en miles de pesos).

Comisión Federal De Electricidad
Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias

 66.

b) Riesgo de tipos de interés

26.7% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la
tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, CFE
cubrió $3,989 y $5,350 respectivamente de nuestra deuda denominada en pesos con tasas de
interés variables.

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de
2020 habría afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados
asociados a un tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro resultado
integral (ya que algunos de ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran
a continuación:

 Efecto en capital
31/12/20 + 100 Punto base - 100 Punto base

Tasa de interés swaps $  68,812 $  (68,812)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes.

12. Deuda a corto y largo plazo

Al 31 diciembre de 2020 y 2019, la deuda se integra de:

  2020  2019

Préstamos bancarios $ - $ 565,356
Deuda documentada   39,830,932  39,171,577
Deuda PIDIREGAS   14,325,231  14,159,869

Total de deuda a corto plazo  54,156,163  53,896,802
Deuda documentada   191,680,407  177,625,432
Deuda PIDIREGAS   117,712,032  121,906,516

Total de deuda a largo plazo  309,392,439  299,531,948

Total de deuda  $ 363,548,602 $ 353,428,750

Comisión Federal De Electricidad
Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias

 67.

Los movimientos de la deuda por los ejercicios que concluyeron el 31 de diciembre de 2020 y 2019,
se muestran a continuación:

Tipo de Deuda   2019   Disposiciones   Amortizaciones
Fluctuación
cambiaria e

intereses
  2020

Préstamo bancario $ 565,356 $  $ (565,356) $ - $ -
Deuda Documentada  216,797,009  49,988,166  (37,825,347)  2,551,511  231,511,339
Deuda Pidiregas  136,066,385  8,131,513  (13,408,211)  1,247,576  132,037,263

Total $ 353,428,750 $ 58,119,679 $ (51,798,914) $ 3,799,087 $ 363,548,602

Tipo de Deuda   2018   Disposiciones   Amortizaciones
Fluctuación
cambiaria e

intereses
  2019

Préstamo bancario $ 7,494,715 $ 171,083 $ (7,100,442) $ -   $ 565,356
Deuda Documentada  216,045,238  21,341,290  (16,207,183)  (4,382,336)  216,797,009
Deuda Pidiregas  131,085,031  22,651,044  (14,709,494)  (2,960,196)  136,066,385

Total $ 354,624,984 $ 44,163,417 $ (38,017,119) $ (7,342,532) $ 353,428,750

Deuda documentada

La integración del financiamiento dispuesto al 31 de diciembre de 2020 y 2019, se precisa a
continuación:

a) Deuda externa

Durante octubre de 2020 se dispusieron 2.14 millones de dólares americanos (MUSD) de la línea
de crédito contratada con BBVA, S.A. Madrid, para el financiamiento de bienes y servicios de origen
español y con la garantía de la Compañía Española de Seguros de Crédito a la Exportación
(CESCE), a tasa fija CIRR y plazo de 5 años.

Durante agosto de 2020 se dispusieron 4.6 MUSD de la línea de crédito contratada con BBVA, S.A.
Madrid, para el financiamiento de bienes y servicios de origen español y con la garantía de la